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Abstrakt:

Tato bakalářská práce pojednává o metodách introspektivního,

nespolehlivého vyprávění ve filmu a literatuře na příkladu románu Klub rváčů

Chucka Palahniuka a jeho filmové adaptace režiséra Davida Finchera. S využitím

strukturalistických, naratologických premis Seymoura Chatmana práce popisuje

prostředky, kterými autoři těchto děl ukazují (sebe)destruktivní mysl

bezejmenného, hlavního hrdiny.

Abstract:

This bachelor's thesis deals with the methods of introspective, unreliable

narration in film and literature by the example of Chuck Palahniuk's novel Fight

Club in comparison with it's film adaptation by the director David Fincher. Using

the structuralist, narratological premises of Seymour Chatman, the work describes

the means by which the authors of these works show the (self)destructive mind

of the nameless protagonist.
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1. Úvod

Setkávám se s tím již od počátku svých studií scenáristiky a podotýkají

to i základní scenáristické kuchařky. Film není literatura. Scénář není román.

Dvě mocné, naučené mantry, které mi často zní v mysli, když usedám ke psaní

filmového scénáře. „Film není literatura.“ píše přesně takto Jean-Claud Carrièr

a jedním dechem dodává: „Literatura je pro film a pro scénář snad vůbec

nejzákeřnějším nepřítelem.“1 Obdobně důrazně se vyjadřuje Syd Field:

„Scénář není román (…)“.2 Tyto opakované připomínky zkušených scenáristů,

pedagogů, učebnic ad. jsou pro aktivní scenáristy bezpochyby na místě. Dotýkají

se rozdílné podstaty obou těchto umění a z nich vyplývajících praktikálií pro autory

a autorky těch textů, které se mají stát filmem. Scénář se píše tak, aby evokoval

budoucí film. Film není psaným textem, ale audiovizuálem, který se odehrává

v čase. Film skrze obraz především ukazuje – podle slavné zásady Show, don't tell.

Jedná se o zcela elementární uvědomí, které je nezbytné pro scenáristickou praxi.

Účelem této bakalářské práce však není zmapovat veškeré technické důsledky

pro psaní scénářů, které se s tím pojí. Přesto bych se u jednoho z nich nyní rád

pozastavil. Podívejme se proto na jeden známý, hojně citovaný příklad:

„Chceme-li napsat, že ‚Charles Swan se vzbudí ve špatné náladě‘, musíme

si napřed ujasnit situaci. Psát tak, aby se všechno dostalo na plátno je
obtížné. Můžeme napsat: ‚Elegantní, asi pětatřicetiletý muž unaveného
zevnějšku se budí na lůžku ve stylu Luvíka XVI.‘ Napsat ale, že se ‚budí

v myšlenkách na Odettu‘, by byla čirá literatura, která se nám se zákeřnou
samozřejmostí vloudila do pera.“3

Jean-Claude Carrière zde chce upozornit zejména na nutnost odlišné práce

s jazykem při psaní literatury a při psaní pro film. Ve scénářích je podle něj třeba

„vyvarovat se příliš krásných slov a dobře postavených vět. Náleží jinému rejstříku,

totiž literárnímu. (…). [Scénárista] nesmí napsat nic, co divák neuvidí,

a co nakonec zůstane někde zbytečně ležet jako vrak lodi vyvržený na pobřeží.“4

1CARRIÈRE, Jean-Claude. Vyprávět příběh. Vyd. v ČR 2. Překl. Tereza BRDEČKOVÁ a Jiří DĚDEČEK.
Praha: Limonádový Joe, 2014, s. 14.
2 FIELD, Syd. Jak napsat dobrý scénář: základy scenáristiky. V Praze: Rybka, 2007, s.15.
3 CARRIÈRE (2014), s. 14-15.
4 Tamtéž, s.14. Ponechme nyní stranou, že existují i scénáře úspěšných, realizovaných filmů, které hýří přesně
takovými „krásnými slovy“ a u kterých bychom mohli vést dlouhé diskuse, zda se v jejich případě skutečně jedná
o „vyvržené vraky“. Jednou z takových výjimek je např. scénář filmu Kočár do Vídně (rež. Karel Kachyňa, 1966)
vycházející z literární předlohy Jana Procházky. Scénář s názvem Vůz (Jan Procházka a Karel Kachyňa, Filmové
studio Barrandov, 1965) začíná již na první straně takto: „Jeli potmě. Stoupaly a bledly hvězdy. Předjitřní krajina
byla tišší než hluboká voda. Cinkla podkova, skřípla loukoť a ráf, vykřikl pták. Kozlík vozu trčel proti nebi jako černá
pohřební kazatelna. Černější byl jenom šátek vdovy.“
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Nejedná se přitom o pouhou praktickou formalitu: literatura, která na rozdíl

od filmu nemusí nutně vše ukazovat „předmětně“, se skrze psaný jazyk snadno

dostává přímo „do hlavy“ určité postavy. Je s to vyjádřit abstraktněji laděné

emoce, nálady, myšlenky. Právě proto Syd Field píše:

„Scénář není román a zcela jistě to není ani divadelní hra. Vezmete-li román
a pokusíte se definovat jeho základní vlastnosti, zjistíte, že dramatická akce,
dějová linie románu, se většinou odehrává v hlavě hlavního hrdiny; čtenáři

je dán náhled do jeho myšlenek, pocitů, slov, činů, vzpomínek, snů, nadějí,
cílů, názorů a případně ještě dál. (…) V románu se tak děj odehrává uvnitř

hrdinovy hlavy, ve vnitřní krajině (mindscape) dramatické akce.“5

Taková slova by však mohla u scenáristů snadno vést k rezignaci

na jakékoliv pokusy o introspekci ve filmu. A přesto můžeme Fieldovo tvrzení

postavit „naruby“ a aplikovat ho i na oblast audiovize. Existuje přece celá řada

filmů, ve kterých se dějová linie odehrává do značné míry v hlavě hlavního hrdiny.

Filmů, ve kterých divák nahlíží do jeho myšlenek, pocitů, slov, činů, vzpomínek,

snů, nadějí, cílů, názorů a případně ještě dál. Filmů, jejichž samotná jádro tvoří

právě ona „vnitřní krajina“ postavy a kdy se – někdy doslova6 – díváme

do hrdinovy hlavy. Jako například v Klubu rváčů.

Při psaní scénářů „introspektivních filmů“ se tedy scenárista nemůže

spoléhat na možnosti projevu, které náleží literatuře. Naopak: musí se dobře

obeznámit s nástroji, které k těmto účelům používá film. Sám však s těmito

nástroji nepracuje přímo, jeho úkol je jiný: co nejpřesněji je popisovat

skrze literární text, a to tak, aby filmové dílo teprve evokoval. Právě to může být

matoucí a scenárista si tyto dvě věci nesmí plést. Film není literatura. Scénář stále

ještě ano. Scénář ale není román: užívá se v něm pouze takových literárních

prostředků, které ve čtenáři scénáře dosahují jakési iluze filmu, nejčastěji pak iluze

„přímého vnímání děje“ v tom smyslu, jak o tom hovoří např. Syemour Chatman.7

A základním předpokladem proto, aby tyto filmové prostředky vůbec mohl

evokovat, je jejich dobrá znalost.

Za pomocí kterých filmových prostředků a technik se tedy ve filmu dosahuje

introspekce? A čím se liší od prostředků ryze literárních, určených pro čtenáře

románu? Právě tyto otázky si kladu jako tvůrce svého absolventského scénáře

5 FIELD (2007), s.15.
6 Vzpomeňme si např. na snímek scenáristy Charlieho Kaufmana a režiséra Spika Jonze V kůži Johna Malkoviche,
ve kterém autoři zachází tak daleko, že nechají svou hlavní postavu vstoupit přímo do hlavy slavného herce.
7 CHATMAN, Seymour: Příběh a diskurz: Narativní struktura v literatuře a filmu. Brno: Host, 2008, s.153.
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s názvem Opuštěnci, jehož nedílnou ambicí je proniknout do duše rozpolcené

postavy, kterou lze zároveň chápat jako nespolehlivého vypravěče celého příběhu.

Už v raných fázích vývoje scénáře vedoucí pedagog naší dílny podotýkal,

že z mého námětu by klidně mohl vyrůst román. V kombinaci s výše ocitovanými

scenáristickými poučkami mě to trochu vyděsilo. Nechci napsat román. Chci napsat

film. A právě odtud vzešel popud k této bakalářské práci.

Na následujících stránkách se proto budu věnovat konkrétním prostředkům,

kterými se dosahuje introspektivního, nespolehlivého vyprávění jednak ve filmu,

jednak v literatuře. Protože mi spíše než o obecné, teoretické pojednání půjde

o ono praktické „jak se to dělá“, rozhodl jsem se tyto techniky rozebrat na příkladu


[…]


dvěma způsoby: jednak ho lze považovat za jakousi „úlitbu“ literární předloze

(vypravěčský hlas je zde doprovázen ilustračními záběry knihy), jednak vypovídá

o obecnější snaze vypravěče komunikovat i hrdinovy myšlenky, čehož se ostatně

vypravěčský hlas dopouští ve své narativní výpovědi i na řadě dalších míst. Tuto

snahu však nelze z jeho „nadřazené“ pozice chápat jako přímou simulaci hrdinova

myšlení, jedná se spíše o „zpětnou výpověď“ o tom, co si hrdina v tu či onu chvíli

myslel, byť i tento rozdíl se místy stírá.

4.3 Shrnutí

Z dosud uvedeného tedy vyplývá, že i v případě filmové adaptace Klubu

rváčů máme co dočinění s nespolehlivým, introspektivním vyprávěním.

Autoři snímek vystavěli způsobem, který na straně recipienta vzbuzuje pocit

nahlížení do procesu pozorování mysli hlavního hrdiny, a recipient tak poznává

zákonitosti, které této mysli vládnou (zejména „sebe-destruktivní“ princip

fiktivního světa).

Tohoto účinku je dosahováno skrze četné vyprávěcí techniky jak v auditivní,

tak ve vizuální složce filmu. Vypravěčské složky vystupují ve vzájemné spolupráci

a v souladu se zájmy nespolehlivého, vypravěčského hlasu, který zaznívá

prostřednictvím voice-overu. Domnívám se proto, že se zde setkáváme

s „překladem“ původně literární ich formy do prostředků filmového média.

Vypravěčský hlas je zcela jasně identifikovatelný s hlasem hlavního hrdiny v rovině

příběhu. Na rozdíl od něj však k recipientovi promlouvá z většího odstupu,

disponuje větším množstvím informací, a často s divákem manipuluje s využitím

ostatních prostředků vyprávění. Jeho nespolehlivost v rovině diskurzu je však –

obdobně jako v literární předloze – maskována jako psychický stav hrdiny v rovině

příběhu, čímž se podílí na celkovém vykreslení hrdinovy „rozpolcené duše“.
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5. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil pojednat metody introspektivního,

nespolehlivého vyprávění ve filmu a literatuře na příkladu románu Klub rváčů

Chucka Palahniuka a jeho stejnojmenné, filmové adaptace režiséra Davida

Finchera. Abych předešel úskalím, která by mohla vyvstat při srovnávání těchto

dvou velmi odlišných médií, rozhodl jsem se k celému problému přistupovat

z hlediska strukturalistických, naratologických premis Seymoura Chatmana.

Díky tomu, že Chatman literaturu i film chápe jako dvě různé, diskurzní

manifestace narativu, se jeho pojmový aparát osvědčil při analýze obou těchto

uměleckých forem.

Na základě rozboru jak románové, tak i filmové verze Klubu rváčů vyšlo

najevo, že se potvrdily mé předpoklady, které jsem formuloval v závěru

kapitoly 2.1. Autoři v obou případech svá díla vystavěli takovým způsobem, aby

ve čtenářích či divácích vzbudili dojem, že se účastní procesu pozorování mysli

hlavní postavy, a nahlédli tak do zákonitostí, které této mysli vládnou. V obou

případech tohoto účinku docílili převážně prací s perspektivou bezejmenného,

hlavního hrdiny, který se v rovině diskurzu stavěl do role introspektivního,

nespolehlivého vypravěče. Konkrétní podoba jeho funkce jakožto vypravěče

se však v obou dílech po formální stránce lišila, ačkoliv sledovala v zásadě shodné

cíle a dosahovala podobných výsledků.

V románové verzi Klubu rváčů držel nad příběhem moc jediný vypravěč-

hlavní hrdina prostřednictvím literární ich-formy. Ve filmové verzi Klubu rváčů byl

příběh odvyprávěn součinností několika různých, vypravěčských složek jednak

v rovině auditivní (zejm. vypravěčský hlas hlavního hrdiny v podobě voice-overu),

jednak v rovině vizuální (kamera, střih, postprodukční efekty apod.). Jak jsem se

ale pokusil dokázat v kapitole 4, tyto složky vystupovaly ve vzájemné spolupráci,

jednaly především v zájmu nespolehlivého a introspektivního vypravěčského

hlasu, a na straně recipienta tedy vzbuzovaly dojem iluze jednoty vypravěče.

Ačkoliv díky tomu můžeme hovořit o „překladu“ původně literární ich-formy

do prostředků filmového média a vypravěčský hlas i zde lze identifikovat

s hlasem hlavního hrdiny, na úrovni diskurzu se v případě filmové adaptace

setkáváme s vyšší mírou vypravěčského odstupu. I přesto však obě díla podávají

velmi ucelený pohled do rozpolcené duše hlavního hrdiny, plně v souladu
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se základním principem fiktivního světa, a to s principem (sebe)destrukce.

Vypravěčská nespolehlivost v rovině diskurzu se v obou případech maskuje jako

symptom psychického stavu postavy v rovině příběhu, a sama tak slouží

introspektivním cílům.

Jsem si vědom faktu, že mnou předložená zkoumání vyvolávají další otázky,

na které zde v této práci již nezbyl prostor, ani nebyly předmětem jejího

primárního zájmu. Svou pozornost by si jistě zasloužil detailněji pojatý průzkum

důsledků, které zvolené narativní techniky v rovině diskurzu měly na příběhovou

rovinu obou děl, a k jakým změnám v příběhu došlo především ve filmové

adaptaci. Na příkladu Klubu rváčů se nám podařilo vyvrátit některé z předsudků,

které stran literární či filmové formy často panují, ale nabízí se otázka, jak je tomu

u jiných, typově podobných filmů. Právě na tuto problematiku bych se proto rád

v budoucnu zaměřil.
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