Filmová a televizní fakulta AMU v Praze

Katedra scenáristiky a dramaturgie

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Posudek bakalářské práce

Autor/ka práce: Jakub Haubert

Název práce: Metody introspektivního, nespolehlivého vyprávění ve filmu a literatuře na

příkladu Klubu rváčů Chucka Palahniuka

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka posudku (jméno, příjmení, pracoviště): doc. Marek Vajchr, KSD FAMU

Hodnocení obsahu a výsledné podoby diplomové práce (A/výborně – B/velmi dobře –

C/dobře – D/dobře s výhradami – E/dostatečně– F/nedostatečně – nedoporučeno k

obhajobě)

Vhodnost zvoleného cíle a přístupu práce................................................................A.....

Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu.................................B....

Schopnost kriticky vyhodnotit a použít odbornou literaturu.....................................A....

Logičnost struktury práce, souvislost jejich kapitol a jejich proporce.......................A.

Jazyková a stylistická úroveň práce...........................................................................B...

Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně vyskytují přejaté pasáže bez

udání zdroje, práce nemůže být doporučena k obhajobě)..........................................A

Obrazové přílohy v dostatečném rozsahu, oprávněnost a vhodnost příloh, grafická

úprava........................................................................................................neposuzováno

Původnost práce, přínos k rozvoji oboru....................................................................B

Celkové hodnocení bakalářské práce..........................................................................A
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Jakub Haubert (=JH) se v úvodu ke své teoretické bakalářské práci přiznává, že se při výběru

jejího tématu řídil především praktickou motivací. Při práci na svém bakalářském scénáři byl

konfrontován s otázkami, které se v té či oné podobě zhusta navracejí v debatách pedagogů

nad klauzurními i absolventskými pracemi studentek/ů KSD: Jak se při psaní scénáře

vyvarovat lákavých, ale pro svou nepřevoditelnost do audiovizuálního média nepatřičných

postupů, které jsou příznačné a nosné pro literární texty? A: Je při psaní scenáristického tvaru

možné tyto "typicky literární" prostředky a techniky, které například umožňují nahlížet do

nitra postavy a/nebo souvisejí s proměnlivou rolí a perspektivou literárního vypravěče,

adekvátně nahradit či suplovat postupy a technikami ryze scenáristickými?

Vzhledem k tématům trajektovaným těmito otázkami pokládám za velmi vhodnou volbu JH

komparovat román Klub rváčů Chucka Palahniuka (1996) s jeho filmovou adaptací režiséra

Davida Finchera (1999). Netradiční vypravěč románu, jenž čtenáři umožňuje natolik bohaté

náhledy do vlastního nitra, že jej právem můžeme zvát vypravěčem introspektivním, a který

zároveň prostřednictvím těchto náhledů čtenáře cíleně mate a mystifikuje, je do té míry

ústřední skladebnou komponentou Palahniukova románu, že se s ní filmová adaptace hodná

toho jména musí nějakým způsobem vyrovnat. JH tato východiska obsažená v literárním textu

a postupy jeho scenáristické/filmové transformace zevrubně a se smyslem pro organickou

kompaktnost výkladu prozkoumal s oporou zejména v přiměřeně aplikované metodologii a

pojmovém aparátu Syemoura Chatmana. Dochází k dobře vyargumentovanému závěru, že

Fincherův film je navzdory překážkám kladeným textem předlohy zdařilou adaptací, věrnou

předloze v tom smyslu, že pro její nejnáročnější výzvu, postupy a techniky nespolehlivého

vypravěče s jeho matoucími introspekcemi, nachází vesměs adekvátní a nebanální

scenáristické/filmové analogie. Vzhledem k autorovu svědomitému a poučenému přístupu a

vzhledem k výsledku, který pokládám za přesvědčivý a přínosný především pro

scenáristickou praxi, navrhuji bakalářskou práci JH k obhajobě za stupeň A.
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